
 

Týdeník 26 a 27/2023 26. 6. 2023 

 

1 
Copyright © 2023 Monika Puškinová, s. r. o.  

Vzdělávání a další vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním roce 2023/2024  
PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

1 Vzdělávání vedoucí k získání odborné kvalifikace pedagogického pracovníka 

- vzdělávání vedoucí k získání odborné kvalifikace zahájené od 1. 9. 2023 odpovídá novelizovanému 
zákonu o pedagogických pracovnících (znění účinné od 1. 9. 2023) 

 

- pokud bylo studium zahájeno do 31. 8. 2023 (přede dnem nabytí účinnosti novely zákona o 
pedagogických pracovnících), posuzuje se odborná kvalifikace získaná tímto studium podle zákona 
o pedagogických pracovnících ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti novely (přechodné 
ustanovení novely zákona o pedagogických pracovnících) 

 

 

2 Plán DVPP ve školním roce 2023/2024 

- veřejná škola, školské zařízení má pro školní rok 2023/2024 zpracovaný plán DVPP obsahující cíle 
vzdělávání; kritéria, podle kterých se zjišťuje dosažení cílů vzdělávání; jednotlivé akce nebo 
způsoby vzdělávání 

 

- pokud ve škole, školském zařízení působí odborová organizace, je plán DVPP projednán 
s odborovou organizací 

 

- do plánu DVPP je zahrnuta příprava uvádějících a provázejících učitelů  

 

3 Plán DVPP a funkční studium ředitele od 1. 9. 2023 

- plán DVPP je sestaven tak, aby ředitel veřejné školy nebo školského zařízení absolvoval funkční 
studium (splnil předpoklady dle § 5 zákona o pedagogických pracovnících) nejpozději do 3 let ode 
dne, kdy začal vykonávat činnost ředitele školy nebo školského zařízení 

 

 

4 Vzdělávací programy DVPP od 1. 9. 2023 

- od 1. 9. 2023 lze k „průběžnému“ DVPP (určenému k prohlubování odborné kvalifikace) využívat 
vzdělávací programy, které nejsou MŠMT akreditované v systému DVPP 

 

- od 1. 9. 2023 lze na neakreditované „průběžné“ DVPP využít prostředky poskytované MŠMT na 
DVPP v rámci ONIV nebo prostředky ze „šablon“ 

 

- od 1. 9. 2023 probíhá DVPP zvyšující odbornou kvalifikaci (tj. zajišťující i získání nebo rozšíření 
odborné kvalifikace) pouze v rámci vzdělávacích programů s akreditací MŠMT 

 

 

5 Volno na samostudium ve veřejné škole v rámci DVPP od 1. 9. 2023 

- pokud dojde k souběhu faktorů ovlivňujících výpočet dnů volna na samostudium (první faktor – 
pracovní poměr trvá jen část školního roku; druhý faktor – kratší týdenní pracovní doba), sníží se 
rozsah volna k samostudiu podle důvodu (faktoru), který z hlediska snížení rozsahu dnů volna na 
samostudium převažuje 

 

- jestliže je výsledkem snížení rozsahu volna na samostudium necelý den, zaokrouhlí se na půlden  

 

6 Pracovněprávní souvislosti 

- zvyšování kvalifikace (včetně získání předpokladů stanovených právními předpisy) je překážkou 
v práci na straně zaměstnance, za kterou přísluší náhrada mzdy nebo platu (§ 205 zákoníku práce) 

 

- účast na školení za účelem prohloubení kvalifikace se považuje za výkon práce, za který přísluší 
zaměstnanci mzda nebo plat (§ 230 odst. 3 zákoníku práce) 

 

- volno k samostudiu se považuje za překážku v práci na straně zaměstnance; za dobu čerpání 
tohoto volna přísluší náhrada platu, která se rovná výši ušlého platu (§ 24 odst. 7 zákona o 
pedagogických pracovnících) 

 

 


